



2. Analyse the role of the triangular trade in the outbreak of the First Anglo-Chinese war (1839-42). On the basis of the First Treaty Settlement, can the British commercial interests be viewed as a major cause behind the clash ?

प्रथम आंग्ल-चीनी युद्ध (1839-42) में त्रिकोणीय व्यापार की भूमिका का विश्लेषण कीजिये। प्रथम संधि व्यवस्था के आधार पर क्या ब्रिटिश वाणिज्यिक आकांक्षाओं को इस संघर्ष का मुख्य कारण माना जा सकता है ?

3. (a) In what ways do the ideologies and policies of the Taiping and the Boxer movements throw light on their nature ?

ताइपिंग और बॉक्सर आन्दोलनों की विचारधाराएँ और नीतियाँ उनके स्वरूप पर किस प्रकार प्रकाश डालती हैं ?

Or/(अथवा)

- (b) Is it correct to view the Boxer movement as an outburst of xenophobia ?

क्या बॉक्सर आन्दोलन को विदेशी द्वेष के प्रस्फुटन के रूप में देखना उचित होगा ?

4. Examine the main currents within the revolution of 1911. Would you agree that the 1911 revolution represents the first phase of the China's revolutionary struggle ?

1911 की क्रांति के भीतर की मुख्य धाराओं का परीक्षण कीजिये। क्या आप इस तर्क से सहमत हैं कि 1911 की क्रांति चीनी क्रान्तिकारी संघर्ष का पहला चरण है ?

5. The May Fourth Movement of 1919 was an effort to regenerate Chinese society to meet the challenges of twentieth century imperialism. Discuss.

मई चतुर्थ आन्दोलन (1919) बीसवीं शताब्दी की साम्राज्यवादी चुनौतियों का सामना करने के लिए चीनी समाज को पुनर्जीवित करने का एक प्रयास था। विवेचना कीजिये।

6. Analyse the strategies and methods adopted by Mao Tse-Tung in mobilizing the peasants in the Kiangsi (Jiangxi) period.

क्यांगसी सोवियत काल में किसानों को लामबंद करने के लिए माओ त्से-तुंग द्वारा अपनाई गयी रणनीति और तरीकों का विश्लेषण कीजिये।

7. What was the ideology behind the Great Leap Forward ? Critically evaluate its impact on the people of China.

लम्बी छलांग के पीछे क्या विचारधारा थी ? चीन के जनमानस पर इसके प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Confucianism
- (b) 1898 Reform Movement
- (c) Warlordism
- (d) Three Peoples Principles of Sun Yat-Sen
- (e) Second United Front
- (f) Agrarian Law of 1950.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

- (a) कन्फ्यूशियसवाद
- (b) 1898 सुधार आन्दोलन
- (c) योद्धासामंतवाद
- (d) सन यात-सेन के तीन जन सिद्धांत
- (e) द्वितीय संयुक्त मोर्चा
- (f) 1950 का कृषि सुधार कानून।